
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 ANO XXXIX - Cachoeiro de Itapemirim  Segunda - Feira 21 de Março de 2005  -  Nº 2387   Preço  do  Exemplar  R$ 0,80 
 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 016/2005 
CONTRATADA: INSTITUTO EDUCACIONAL DE 
DESENVOLVIMENTO SÓCIO CULTURAL E DE 
PESQUISAS – INSTITUTO INNOVARE 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO – 
SEPLOG. 
OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria para 
implantação do Projeto de Gestão Estratégica Municipal 
na Prefeitura de Cachoeiro de Itapemirim, mediante o 
desenvolvimento do Plano Estratégico Municipal para o 
período de 2005-2008, definição de uma nova Estrutura 
Organizacional e seu correspondente Plano de Cargos e 
Salários e identificação de Projetos econômicos, sociais, 
culturais, educacionais e tecnológicos para captação de 
recursos de fontes públicas e privadas.  
VALOR: R$349.560,00 (trezentos e quarenta e nove mil, 
quinhentos e sessenta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEPLOG - Unidade 
09.01 – COPLAN – Programa de Trabalho 
04.121.0030.2.309 – Gerenciamento das Políticas de 
Desenvolvimento Urbano e Institucional – Despesa 
3.3.90.35.00 – Serviços de Consultoria.  
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) a partir de 
17/03/2005. 
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2005. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice - Prefeito 
Municipal, Jefferson Barbosa Pereira - Procurador Geral 
do Município, Nilton José de Andrade – Titular da 
SEPLOG e Rogério Antônio Monteiro – Presidente do 
Contratado. 
PROCESSO: Prot. nº 4845/2005 – Dispensa Licitação 
com fulcro na Lei 8.666/93, Artigo 24, Inciso XIII. 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1130/2005. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:  
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Paulo 
Antônio Xavier Bento, para o Cargo em Comissão de 

Secretário da Presidência da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 09/03/2005. 

 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº.  054/2005. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao PL 
Sul – Partido Liberal, para a realização de Seminário 
Regional do Partido, no dia 19/03/2005, das 12 às 18:00 
horas. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 055/2005. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Srª. Laura 
Maria Rodrigues Rosa, para o Cargo em Comissão de 
Assessor Especial de Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, a partir de 
01/01/2005.  

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 056/2005. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
 

 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de Dados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
Art. 1º - Exonerar, a pedido, a Srtª. Luana Cristina da 

S. Fonseca, do Cargo em Comissão de Assessor de Gabinete 
do Vereador GLAUBER SILVA COELHO, a partir de 
01/03/2005. 
 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 

PORTARIA Nº 057/2005. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  
RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Srta. Jaqueline 
Radaelli Pinheiro para o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Nilton Gonçalves de 
Rezende, a partir de 01/02/2005. 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de  março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

PORTARIA Nº 058/2005. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Isabel 
Cristina de Almeida Bastos para o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial de Gabinete do Presidente, com 
efeitos retroativos a 01/02/2005. 

 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

PORTARIA Nº 059/2005. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Cláudio 
Vilarinho Moraes para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio do Gabinete do Vereador 
Alexandre Bastos Rodrigues, com efeitos retroativos              
a 17/02/2005. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 060/2005. 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Mariângela 
de Souza para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Nível Médio do Gabinete da Vereadora Cláudia Mileipe 
Festa Lemos, a partir de 17/02/2005. 
 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de  março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 3 
 

PORTARIA Nº 061/2005. 
 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,  RESOLVE: 

 
 
1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Paulo 

Roberto da Silva para o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Roberto Barbosa 
Bastos, a partir de 17/02/2005. 
 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 062/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Gilberto 
Garcia de Oliveira para o Cargo em Comissão de 
Assessor de Nível Médio do Gabinete do Vereador 
Roberto Barbosa Bastos, a partir a 17/02/2005. 

 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

PORTARIA Nº 063/2005. 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Emily 
Fonseca Bezerra para o Cargo em Comissão de Assessor 
Especial de Gabinete do Presidente, a partir de 
01/03/2005. 

 
 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 064/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Maria 
Aparecida Stulzer Brandão para o Cargo em Comissão 
de Assessor de Nível Médio de Gabinete do Vereador 
Glauber da Silva Coelho, com efeitos financeiros 
retroativos a 01/03/2005. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

 
PORTARIA Nº 065/2005. 

 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 4 
 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Claudionora 
Maria Gonçalves Fonseca para o Cargo em Comissão de 
Assessor de  Gabinete do Vereador Glauber da Silva 
Coelho, a partir de 01/03/2005. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 066/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Gilmar da 
Silva, para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível 
Médio de Gabinete do Vereador Nilton Gonçalves de 
Rezende, a partir de 01/03/2005. 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
GLAUBER DA SILVA COELHO 

2º Secretário 
 

PORTARIA Nº 067/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Darci Negrini 
Pedruzzi para o Cargo em Comissão de Assessor de Nível 

Médio do Gabinete do Vereador Alexsander Zucolotto, a 
partir de 01/03/2005. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 

 
MARCOS SALLES COELHO 

Presidente 
ROBERTO BARBOSA BASTOS 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 
 

PORTARIA Nº 068/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Roberta 
Kelli Poncio para o Cargo em Comissão de Assessor 
Parlamentar do Gabinete do Vereador Alexsander 
Zucolotto, a partir de 01/03/2005. 

 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 069/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Evandro 
Pinheiro Sartório para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Nível Médio do Gabinete da Vereadora Regina 
Traváglia, a partir de 01/03/2005. 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 5 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 070/2005. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, a Sra. Ana Paula 
Dias Miranda para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Parlamentar de Gabinete do Vereador Glauber da Silva 
Coelho, a partir de 01/03/2005. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 071/2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Getúlio 
Marques, para o Cargo em Comissão de Assessor 

Especial de Gabinete do Presidente, a partir de 
01/03/2005. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 072/2005. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Nomear, na forma da lei, o Sr. Amarildo de 
Almeida Furiê para o Cargo em Comissão de Assessor de 
Parlamentar de Gabinete do Vereador Alexandre Bastos 
Rodrigues, com efeitos retroativos a 17/02/2005. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Vice-Presidente 

 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

GLAUBER DA SILVA COELHO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 073/2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis à 
SEMUS – Secretaria Municipal de Saúde, para a 
realização de sua Audiência Pública, no dia 15/03/2005 
(terça-feira), às 18:00 horas. 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 6 
 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

PORTARIA Nº 074/05. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  RESOLVE: 
 
 

1º - Exonerar, na forma da lei, o Sr. Paulo 
Antônio Xavier Bento, do Cargo em Comissão de 
Assessor Especial, a partir desta data. 

 
 
2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 

 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de março de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 083/2005. 
 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, e ainda; 
 
 
CONSIDERANDO que muitos servidores do Poder 
Legislativo Municipal são religiosos e aproveitam o fim de 
semana prolongado para visitarem parentes em outros 
Estados e Municípios; 
 
 
CONSIDERANDO que o dia 25 de março coincide com o 
feriado nacional de sexta-feira da paixão; 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

1º - Considerar facultativo o ponto, no dia 24  de 
março de 2005 – Quinta-Feira Santa, em todas as 
repartições do Poder Legislativo Municipal. 

2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de março de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 006 / 2005. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
 
 
CONSIDERANDO que as comissões permanentes, por 
disposição regimental, obrigatoriamente reunir-se-ão em 
dia e horário pré-determinado; 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 

1º) Estabelecer os seguintes dias e horários para 
as reuniões das Comissões Permanentes da Casa: 
 
 

DIA COMISSÃO HORÁRIO 
 

Segunda 
feira 

 

 
Comissão de Ações Integradas de Segurança 

 
10:00 hs. 

 
Terça 
Feira 

 

 
Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social 
 

 
08:30 hs. 

 
Terça 
feira 

 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

 
09:00 hs. 

 
Quarta 
feira 

 

 
Comissão de Obras e Serviços Públicos 

 
09:00 hs. 

 
Quinta  
feira 

 

 
Comissão de Saúde, Saneamento Básico e Meio Ambiente  

 
09:00 hs. 

 
Quinta 
feira 

 

 
Comissão de Finanças e Orçamento 

 
10:00 hs. 

 
Sexta 
feira 

 
Comissão de Educação, de Ciências e Tecnologia, de Cultura, 
Esporte, Lazer e Turismo 
 

 
09:00 hs. 

 
Sexta 
feira 

 

 
Comissão de Fiscalização e Controle Orçamentário 

 
10:00 hs. 

 
 
2º) Fica os senhores, membros das Comissões 

Permanentes, cientes das disposições do § 4º do artigo 44 
do Regimento Interno: 
 
 
 

  “§ 4º - Se a Comissão não apresentar parecer 
sobre a matéria no prazo regimental, o Presidente da 



Segunda - Feira,   21  de Março de  2005 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2387 Página 7 
 
Câmara poderá designar relator “ad hoc” para proferi-lo 
dentro de três dias”.   

 
 
3º) Fica os senhores, Presidentes das Comissões 

Permanentes, cientes das disposições     regimentais, 
contidas no artigo 34 do regimento Interno, em especial: 
 
 
 

“ Art. 34 – Compete aos Presidentes das 
Comissões Permanentes: 
 
 
 

  IV – fazer observar os prazos dentro dos quais a 
Comissão deverá realizar seus    trabalhos”; 
 
 
 

4º) Registre-se. Publique-se, para todos os efeitos. 
 
 

Sala das Sessões, 07 de março de 2005. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 
Homologo a decisão da Comissão de Licitação da Câmara, 
que adjudicou o objeto licitado pela Carta Convite Nº 
01/2005, à firma DIVITAL – Divisórias Itapemirim Ltda., 
com valor total de R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e 
oitenta reais).  
 
 
 
Objeto Licitado: Serviço de redimensionamento das 
divisórias dos Gabinetes dos Vereadores e isolamento 
acústico da Sala da Presidência. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de fevereiro de 2005. 
 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 
 
 
Obs: Esta homologação está amparada pela Lei 
Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 
 

 
 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES  

 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 
 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e 

pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 

chuvas e colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e 

sempre limpe as calhas e a laje da sua casa 

principalmente a água acumulada das chuvas no terraço. 

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 

casa planta que acumulam água nas folhas, como 

bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 

a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores 

diariamente. Lave e escove bem os recipientes para 

remover os ovos do mosquito que podem esta colados 

nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 

guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares 

cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, 

poços, latões, filtros e latas de lixo para não permitir a 

entrada ou saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 

de animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


